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ANOTACE
Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout rodinný dům ve formě studie a částečně stavebně-
technického řešení objektu. Stavební parcela se nachází v pražské vilové čtvrti - Hanspaulka.
Zadáním investorů bylo navrhnout rodinný dům se třemi byty, který bude sloužit potřebám investorů,
rodičům investorů a nájemcům. Rodinný dům je navržen tak, aby uspokojil zájmy těchto skupin, a
nijak neovlivnil stávající zástavbu, která je velmi hodnotná. Pozemek je rozlehlý a mírně svažitý, a
tak se zde podařilo vytvořit objekt, který je velmi dobře přístupný ze zahrady i z ulice, a zároveň
nabízí výhled na pražské údolí. Stavba domu je navrhnuta v mírném příklonu k funkcionalismu
stávajících budov, se smyslem pro jednoduchost, eleganci a s jasně danou pravidelností. K
navrženému rodinnému domu přiléhá rozlehlá zahrada, která spojuje rekreaci s užitnou hodnotou
zahrady. V interiéru najdeme, pak několik os spojující interiér s exteriérem tvořící harmonické
propojení těchto dvou světů.

OBSAH

ABSTRACT
The aim of this bachelor thesis is to design a family house in schematic design and also structural
and physical aspects of designing. The building site is located in Prague´s villa quarter –
Hanspaulka. The assignment given by the investors was to design a family house with three
apartments that would be used by investors, investors´ parents and tenants. The house is designed
to meet everyone´s needs and at the same time not to disturb the existing built-up area, which is
valuable. The estate is extensive and mildly sloping therefore the building is well accessible from the
garden and as well from the street. It also provides view of the valley. The building inclines to the
functional style of the neighbouring buildings. The main features are simplicity, elegance, and
regularity. The house is adjacent to the spacious garden which unites recreational function with use
value of the garden. In the interior we find, several axes connecting the interior with the exterior,
creating a harmonious connection of these two worlds.
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VIZUALIZACE EXTERIÉR
Prostorové zobrazení od ulice17 BPA

RODINNÝ DŮM HANSPAULKA
Architekt: MARTIN JANDERA
Místo: Na Viničních horách 1381, Praha 6
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bedřich Košatka, CSc.
Ročník: LS 2020/2021

Navržený objekt:

Objekt je navržen pro rodinu, seniory a pronajímatelný byt. Všechny tři bytové jednotky jsou funkčně
samostatné a tato samostatnost je vidět i z exteriérové strany. Rodinný dům je členěn na tři hmoty,
hlavní hmota, která je uprostřed je pouze pro rodinu a dosahuje výšky tří nadzemních podlaží (dvě
nadzemní podlaží a podkroví), další dvě hmoty se nacházejí po stranách hlavní hmoty a dosahují do
výšky jednoho nadzemního podlaží. Navržená budova je na pozemku umístěna k jihu, dle pomyslné
stavební čáry ostatních budov a následně směrem na východ pro otevření zahrady na západ i sever.

Byt pro pronajímání má samostatný vstup a část pro rodinu i seniory je přístupná společným hlavním
vchodem. Tímto hlavním vchodem směřovaným z ulice, tedy od jihu se dostaneme do centrální
schodišťové části s chodbou, ze které jsou vstupy do bytů a tvoří průhled z ulice na zahradu. Po
schodišti se dostaneme do podzemního podlaží, kde najdeme zázemí pro rodinu a seniory. Toto
zázemí obsahuje skladové a přidružené prostory, ale hlavně fitness a společenskou místnost.
Samostatným vstupem od západu se dostaneme do bytu na pronájem. Byt je 2 + KK rozprostírající
se v prvním nadzemním podlaží a obsahuje obývací pokoj s kuchyňským koutem a ložnici. Předností
tohoto bytu je otevřenost na jih a uzavřenost na sever, tedy do zahrady určenou pro rodinu. Byt pro
seniory je včleněn do východní hmoty, dispozičně je stejný jako byt pro pronajímatele s vyjímkou jižní
střešní terasy pro odpočinek. Tato terasa je částečně zastřešena, čímž zabraňuje letnímu přehřívání
a nepříznivému počasí. Byt pro rodinu nacházející se v hlavní hmotě je účelově rozdělen do tří
nadzemních podlaží, kdy první nadzemní podlaží slouží obývacímu pokoji s kuchyňským koutem a
jídelnou. Tento prostor je harmonicky uspořádán na jižní a severní část, která je spojena schodištěm
s minimálně rušivými skleněnými stěnami s obkladem. Toto členění tvoří průhled od ulice na zahradu
a obklad u skleněné stěny slouží pro oddělení funkcí v podlaží. Průhledy se uplatňují i v ostatních
bytech, kdy vidíme opět z ulice až na zahradu. Tento průhled se v bytě pro seniory ještě kříží s
podélným průhledem, kdy vidíme od hlavních dveří na zahradu. Druhé nadzemní podlaží je ryze
spací, obsahuje tedy dvě ložnice pro děti a ložnici pro rodiče. Podkroví obsahuje pracovnu a dvě
střešní terasy. Obě střešní terasy jsou velice specifické. Jižní střešní terasa je společenská,
umožňuje výhledy na pražské údolí a je využitelná pro venkovní kuchyni. Severozápadní střešní
terasa je soukromá, má pokračování ve střešní rovině, ale přitom není chráněna střešní krytinou,
slouží k relaxaci a k pěstování bylin. Tato terasa je vhodná k nerušenému čtení, učení, poslechu
hudby a dalším soukromějším účelům.

O pozemku:

Hanspaulka je vilová oblast nacházející se v pražských Dejvicích. Hanspaulka a náš řešený pozemek
se nachází na vyvýšeném místě, odkud jsou umožněny výhledy do pražského údolí. Z jižní strany
pozemku probíhá obslužná jednosměrná komunikace, odkud jsou orientovány vstupy i vjezdy na
pozemek. Lokalita Hanspaulky je známa díky vilám, které zde stavěli slavní architekti. Jedná se o
vily tradiční, ale také o vily funkcionalistické. V našem sousedství se nenachází nijak chráněná nebo
velmi výrazná vila, ale i přesto je to velmi lukrativní pozemek s určitou prestiží. Investoři tento
pozemek zdědili a rozhodli se zde vybudovat objekt pro sebe, pro své rodiče a byt na pronajímání.
Na pozemku kdysi stála vila obdobná sousedním, ale byla zbořena. Následně se zbořil i hotel stojící
před naším pozemkem, a tak se otevřel výhled na Prahu. Tento výhled bylo velmi důležité propojit s
objektem a umožnit ho vnímat uživatelům objektu. Zahradu chtěli investoři co nejvíce propojit mezi
rekreační a užitkovou funkcí a zároveň oddělit od pronajímatelného bytu. Dalším požadavkem na
zahradu bylo rychlé spojení mezi zahradou a objektem a následně objektem a ulicí. Hanspaulka má
sjednocující prvek a tím je hanspaulské oplocení a režné zdivo.

Prostorové zobrazení navrženého objektu od ulice. Situace navrženého objektu a půdorys 1. NP. Levá hmota (BYT 1) - pronajímatelný byt, prostřední (BYT 2) - rodina, pravá (BYT 3) - byt seniorů

ČASOPISOVÁ ZKRATKA
Rodinný dům Hanspaulka5 BPA
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Prostorové zobrazení ze zahrady18 BPA
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Bytový rozvaděč

ELEKTROINSTALACE

SPLAŠKOVÁ A DEŠŤOVÁ KANALIZACE

VODOVOD

VYTÁPĚNÍ

VZDUCHOTECHNIKA

Revizní šachta

Retenční nádrž

Rozvod dešťové kanalizace

Rozvod splaškové kanalizace
Rozvod dešťové kanalizace

Rozvod splaškové kanalizace

Vodoměrná šachta

Hlavní uzávěr

Zásobník teplé vody

Rozvod pitné / teplé vody
Rozvod pitné / teplé vody

Tepelné čerpadlo země - voda

Rozdělovač

Sběrač

Zásobník otopné vody

Otopné těleso

Krb

Podlahový konvektor

Zemní vrty

Podlahové vytápění

Podtlakový ventilátor

Vzduchotechnická jednotka se ZZT

Rozvod vzduchu
Odvod větracího vzduchu

Přívod větracího vzduchu do místnosti

Přívod čerstvého vzduchu do VZT
jednotky

Průtokový ohřívač vody

TZB - 1. NP

1:100

D.1.2.2

Zpracoval:

Martin Jandera
Vedoucí:

doc. Ing. Bedřich Košatka, CSc
Školní rok:

2020/2021
Předmět:

Název úlohy:

RODINNÝ DŮM
Název výkresu:

BPA

Datum:

05/2021

Měřítko:

Číslo výkresu:

36 BPA


[…]

bylo uvažováno pouze s přirozeným větráním, naopak pro přiblížení se potřebám
pasivního domu a tedy minimálního tepelného výkonu by bylo uvažováno s
nuceným větráním se ZZT. Pro výpočet použiji nucené větrání s přirážkou na
přirozené větrání pro potřebu odhadu tepelného výkonu o 50 %.

Tepelná ztráta větráním je tedy 2113,5 W. Tepelná ztráta prostupem je součtem
hodnot tepelných ztrát prostupem prostor vytápěných a temperovaných, kdy
součet činí hodnotu 7195,2 W.
Celková tepelná ztráta větráním i prostupem vychází na 9308,7 W

Vyt. - Ext.
Vyt. - Ext.
Vyt. - Ext.
Vyt. - Ext.

Temp. - Ext.
Temp. - Ext.
Temp. - Ext.
Temp. - Ext.
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY
6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

Vytápění
Ohřev teplé vody

Z neobnovitelných zdrojů [%]
Celkem [kWh/rok]

18000
Celkem 1,5 %

Elektřina
5 %

2,5 %

Dřevo Geotermální energie
95 %
97 %
96 %

POZNÁMKY: Energetické potřeby budovy jsou staženy na tři bytové jednotky.
Obalové konstrukce splňují požadavky na pasivní standard objektu. Potřeba tepla na vytápění
však tento standard nesplňuje, a proto je tento RD nízkoenergetický.

17635

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí
Z obnovitelných zdrojů [%]

35635
3 %

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

1

2

34

5

6

7

8

1 - Tepelné čerpadlo země - voda, zemní vrty / 2 - Rozdělovač a sběrač / 3 - Zásobník teplé vody / 4 - Zásobník otopné vody /
5 - VZT jednotka se ZZT / 6 - Krbová kamna / 7 - Elektrický průtokový ohřívač / 8 - Otopná tělesa a podlahové vytápění

POZNÁMKY: Schéma energetického systému je zakresleno pro jeden byt. Prvky jsou ve zbývajících bytech obdobné, pouze tepelné
čerpadlo, zásobník otopné vody a zásobník teplé vody je pro všechny tři bytové jednotky. Zásobníky se mohou použít i jednotlivě pro každý
byt.

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

Přívod větracího vzduchu do místnosti
Odvod větracího vzduchu z místnosti
Přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky
Odvod odpadního vzduchu z VZT jednotky

POZNÁMKY: Přívod i odvod vzduchu k VZT jednotce
probíhá přes komínky ve střeše. Ve schématu není
zakresleno individuální přirozené větrání okny, se
kterým není ani počítáno viz. způsob větrání.
Podlaží 2. NP je řešeno obdobně. Podlaží 1. PP je
řešeno nuceným podtlakovým větráním.

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

PŮDORYS 1. NP

1

2

2

2

2 2

2

2

3 3

3 3

3 3
Systém stínění je aktivní i pasivní a chrání budovu před
přehříváním. Aktivní stínění je spouštěno podle množství
dopadu světelných paprsků a jedná se o stínění
venkovními žaluziemi. Venkovní žaluzie se dají ovládat i
manuálně. Pasivní stínění je pomocí předsazené
konstrukce fasády, která je předložena v 1. NP a ve 3.
NP. Schéma stínění je obdobné u podlaží 2. NP a 3. NP.
Podzemní podlaží není chráněno proti letnímu
přehřívání.

1 - J OKNA v 1. NP a 3. NP
Stínění pomocí předsazené konstrukce s
atikou. Tato konstrukce chrání obyvatele v
letních měsících proti nadměrnému
přehřívání a v zimních měsících k
solárním ziskům. Tato konstrukce tvoří
kryt proti nepříznivému počasí.

Letní den Zimní den

2 - J, Z, V OKNA v 1. NP, 2. NP a 3. NP
Stínění pomocí venkovních žaluzií.
Žaluzie jsou na el. pohon uloženy v
kastlíku pod fasádou, takže tvoří okem
nepostřehnutelný detail, který se v
potřebný čas spustí před okno. Žaluzie
jsou řízeny automaticky dle dopadu
slunečních paprsků nebo manuálně. Zde
nezáleží jestli je letní nebo zimní den.
Solární zisky zde mohou být vysoké i přes
zimní měsíce.

Žaluzie schované v kastlíku Žaluzie spuštěné před oknem

3 - S OKNA v 1. NP, 2. NP a 3. NP
Okna bez rizika pro letní přehřívání,
ponecháno bez stínění.
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1. PP

2. NP

1. NP

3. NP Základy

POZNÁMKY: Konstrukční systém je stěnový. Obvodové zdivo a vybrané nosné zdivo je
Porotherm 30 T, tloušťky 300 mm. Nosné zdivo vnitřní je Porotherm 30 a mezi byty je použit
Porotherm 30 AKU, tloušťky 300 mm. Stropní konstrukce je složena ze skládaných keramických
vložek Miako 23 a stropních trámů. S nadbetonávkou je tloušťka stropu 290 mm. Základy jsou z
betonových pasů.
Ve druhém nadzemním podlaží je použit ocelový sloup pro vynesení rohového okna.
Hlavní schodiště je řešeno monolitické železobetonové jako deska do desky. Schodiště v 1. NP a
2. NP je řešeno jako schodnicové se dvěmi schodnicemi a opět jako deska do desky.

Konstrukční schéma
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