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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Martin Jandera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy D - uspokojivě

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Vícegenerační rodinný dům v exkluzivní pražské lokalitě. V konceptu se odráží jak klasické principy architektonické
kompozice, tak tradice funkcionalismu, obojí charakteristické pro okolní zástavbu. Umístění na pozemku působí
poněkud nahodilým dojmem, bez jasného záměru (výhledy, reakce na okolní zástavbu, apod.). Samostatný vstup
do nájemního bytu je jistě užitečný, ale pokud bude mít nájemník také auto, bude parkovat v samostatné garáži?
A následně vyjde zpět na ulici, aby se dostal okolo domu? I když lze předpokládat, že nájemník nemusí být nutně
naprosto bez vztahu k majiteli domu, nebylo by vhodné, zejména u takto rozsáhlého pozemku, jasněji vyčlenit
část zahrady pro užívání nájemníkům? Hmotové řešení nijak výrazně nereaguje na svažitý pozemek, spíše
podporuje symetrii kompozice. Tato symetrie se ovšem v dispozičním řešení ztrácí, místo aby bylo navrženo podle
klasických kompozičních principů či využito návrhu proporcí. Za velmi kontroverzní považuji řešení hlavního
vstupu do objektu prostřednictvím samostatného předsazeného schodiště. Tento „panelákový“ detail by podle
mě architekt (byť budoucí) rozhodně neměl použít! Zároveň by možná bylo vhodnější pro seniory využít byt, který
je přístupný z okolního terénu a může být tedy bez problémů upraven jako bezbariérový, namísto „…přidání
automatického vyjížděče na schody…“, jak uvádí autor v technické zprávě. Bohužel vizuální stránka návrhu zůstala
funkcionalistické tradici české architektury hodně dlužna a blíží se spíše hromadné výstavbě let sedmdesátých.
Jeden příklad za všechny – jaký architektonický význam má použití identických oken pro hlavní obývací prostor a
dětský pokoj? Stavebně technické řešení je řešeno dostatečně.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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